
Časopis o naší škole  
Číslo 12, advent 2018  

Úvodník 

 A dvent. Krásný čas očekávání.  

 Čas dlouhých nocí, kdy blížící se svátky 
nám prozařují svíčky na adventním věnci.  Kdy 
všichni očekáváme ty vytoužené dny, kdy jsou 
všichni k sobě milí.  

 Nechci zde psát znovu po roce o tom, 
jak jsme si nechali ukrást kouzlo adventu mo-
derním konzumismem a shonem všeho mož-
ného. Chci jen připomenout, že advent trvá 
čtyři neděle před Božím hodem vánočním –
25. 12. , tedy letos máme 1. adventní neděli 2. 
prosince. Je smutné, že již od půlky listopadu 
vidíme v oknech domů „oběšené“ Santy, před 
obchodními domy můžete již touto dobou 
koupit vánoční stromek dovezený odkudsi,… 
My lidé, jsme netrpěliví a neumíme čekat. 
Trénujme to. Alespoň teď  - v adventu. 

 Dnešní číslo bude věnováno adventu a 
Vánocům. Tak si ho užijte. 

 Petr Pešek 

Téma: advent a Vánoce 

Obsah čísla: 

Roráty a koledy  str. 2 

Milý Ježíšku Vzkazy a přání str. 3—4 

Vánoce očima čtvr-

ťáků 
4.B, A. Kendrová str. 5 

Advente, odpusť H. Kratochvílová str. 6 

Vánoční básně  str. 6 

Vánoční stesk  K. Janků str. 6 

Trochu historie,      

z které až mrazí 
 str. 7 

A co současnost? P. Pešek str. 7 

Koleda  str. 8 

Závěrečná báseň K. Janků str. 8 

Obrázky v tomto čísle kreslili žáci 1., 2. tříd a 4.B.  

Děkujeme 



Roráty 
 Roráty jsou liturgicko – hu-
dební formou ranní mariánské mše 
svaté, která se koná v adventní do-
bě. Název je odvozen od vstupního 
zpěvu (Introitus) čtvrté neděle ad-
ventní, který začíná slovy: "Rorate 
coeli desuper" (Rosu dejte shůry). 
Původ rorátů sahá až do doby vlády 
Karla IV., jenž zavedl celoroční praxi 
votivních mší k Panně Marii. K těmto 
mším se připojila tradice liturgické-

ho zpěvu, jež svého vrcholu dosáhla 
v 16. století.  
 Časně ráno pořádané rorátní 
mše svaté doprovázené nádhernými 
liturgickými zpěvy se u nás před kon-
cilní obnovou konaly denně v průbě-
hu celého adventu prakticky ve 
všech farních kostelích. Přestože 
žádný jiný národ nemá tak bohatě 
rozvinutou rorátní tradici, ve druhé 
polovině 20. století u nás zájem o 
roráty prudce opadl. V poslední do-
bě však probíhají snahy o obnovu 
této tradice.  

Vánoce – 25. 12. 

– neděle po 6. 1. 
(7. 1. – 13. 1.) 

Doba, která je na hudbu velmi boha-
tá. Dnes si povíme o lidových 
koledách 

 

Koledy (lidové písně) jsou malé vá-
noční skladby, ve kterých se zpívá o 
narození Páně a celém vánočním 
příběhu. Historie vánočních koled 
sahá do 13. století, podle legendy je 
autorem první koledy svatý František 
z Assisi (1181–1226). Ten je také 
autorem prvních jesliček 
(předchůdce dnešních betlémů). 

Takže tradice stavění 
betlémů je mnohem 
starší než třeba dneš-

ní stromeček.  
 Koledy měly mnoho variant 
v různých krajích, nebo i v jednom 
kraji. Jednou ze zajímavostí je, že v 
15. století  bylo v Polsku přeloženo 
hodně koled z češtiny, šlo o koledy 
Jednoty bratrské. Vánoční koledy se 
zpívaly původně pouze během doby 
vánoční, v posledním půlstoletí se 
však oproti původní tradici zpěvu 
adventních písní a rorát začaly zpívat 
již během adventu.  

Téma: ADVENT A VÁNOCE  

 S adventním obdobím jsou již několik staletí spojeny tzv. RORÁTY. Ná-

sledující krátký text  nám něco o nich řekne.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/13._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Legenda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_z_Assisi
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_z_Assisi
http://cs.wikipedia.org/wiki/1181
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jednota_bratrsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Advent
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ror%C3%A1ty


Milý Ježíšku,  

aneb přání a vzkazy našich žáků a učitelů 

 Milí čtenáři, nechceme si zde 
hrát na Ježíškovu poštu, ta je konec-
konců na Božím Daru, ale v redakci 
nás napadlo, že bychom mohli všich-
ni společně vytvořit nějaké přání.  A 
tak jsme prvotní nápad rozšířili a 
vzniklo něco, v co jsme ani nedoufali. 
Sešla se nám v redakci asi 5 cm hro-
mádka papírů, na kterých byly vaše 
(žáků, i učitelů) přání, vzkazy a ob-
rázky. Není v našich silách uveřejnit 
vše, ale pokusili jsme se vybrat to 
nejlepší, popř. složit více podobných 
přání do sebe. Děkujeme za pochope-
ní.  

 Jediné, co nás mrzí, je to, že od 
učitelů se vrátilo méně lístků 
(konkrétně 3). Asi jsou se vším spoko-
jeni a nic si od Ježíška nepřejí.  

-red- 

Ježíšku, prosím, přeper 

Alzu (malého zeleného 

panáčka) i Santu Clause 

a vydrž to s námi. Držím 

ti palce. 

učitel 

Milý Ježíšku, dej, ať je o Vánocích sníh, ať 

můžu jít do lesa, a stromy mají bílou peřinu a 

sníh křupe pod nohama. Ale hlavně, ať je 

tam TICHO! 

(Jo, a prosím Tě, zabal mi trochu toho klidu s 

sebou).  

učitel 

Milý Ježíšku, přála bych 

si  na Vánoce zažít klid a 

pohodu a užít si více 

času se svými dětmi. A 

všem dětem bych moc 

přála, aby na Vánoce 

napadla spousta sněhu.  

učitel 

Přeju si na Vánoce, aby 

už se rodiče nehádali a 

aby se nerozvedli. Moje 

nejlepší přání je, aby-

chom byli spolu a ať 

jsme navždy zdraví. 

4.třída 

Milý Ježíšku, já si přeji zrcadlovku, 2 letenky do Francie a hlavně hodně 

štěstí, zdraví pro moje blízké a také chci potkat pravou lásku.  

7. třída 

Já si moc přeji, aby všichni lidé měli 

krásné Vánoce.  6.třída 

Přeju si, abych udělala přijímačky a aby mě 

vzali na školu.    9. třída 

Milý Ježíšku, přál bych si, 

aby naše maminky měly 

radost a aby neměly 

hodně práce. A abychom 

měli na vysvědčení samé 

jedničky.  

2. třída 

Milý Ježíšku, přeju si 

knížku na čtení. 

2. třída 

Milý Ježíšku, přeji si růžo-

vé ukulele a aby starší 

děti byly ohleduplné na 

mladší. 

6. třída 

 Ahoj Ježíšku, mám radost, že si můžu 

psát o Vánocích. Mám Tě moc rád a děkuju 

za dárky.  

2. třída 



Můj milý Ježíšku! 
 Rok nám zase rychle uplynul a 
přiblížil se čas adventní a vánoční—
čas rozjímání. Jsem už v 8. třídě, tudíž 
velká, ale i tak Ti opět píšu psaníčko.  

Ve školce jsem si přála hračky a cuk-
rovinky a dopis Tobě jsem malovala 
(musel vypadat velmi dobře). I letos 
jsem byla opět moc hodná (i rodiče 
by to jistě potvrdili), a proto si dovo-
luji poprosit Tě o splnění pár mých 

přání. 

Hodně moc ráda čtu, a opravdovou 
radost by mi udělaly tituly „IT“ od 
Stephana Kinga a „Twilight sága“ od 
Stephanie Meyer. Ale klidně může být 
jakákoliv jiná kniha. 

Potěšily by mě nové lyže, ale chápu že 
nejsou levné a zájemců o obdarování 
je v rodině víc. Tak mi prosím přines 
třeba rukavice nebo čepici… ať máme 
alespoň pocit zimy a bílých Vánoc, 

které si pamatujeme jen z Ladovských 
pohlednic.  

A prosím ještě o to, abys udělal ra-
dost všem lidem u nás na škole, 
např.  našemu šéfredaktorovi p. uč. 
Peškovi, aby na nás nejen redaktory 
by l hrdý a neměl s námi na hodinách 
čj takový kříž. 

Krásné Vánoce Vám všem. ´ 

8. třída 

Na závěr jeden obsáhlejší dopis naší redaktorky je 
ocitován doslovně, jelikož je velmi hezký. 

Chtěli by jsme prosím pohodu. 

Štěstí by jsme chtěli prosím. Ať 

máme rádi školu.  

2. třída 

Přeji si, aby všechny dárky se líbily 

všem lidem, kteří ho dostali.  

6. třída 

Chtěl bych výborný oběd, chci jít na 

exkurzi do hradní mučírny a mít za 

průvodkyni pí. uč. Kratochvílovou, a 

taky bych se chtěl dostat na SŠ. 

9. ročník Chtěl bych světový mír. 

9. ročník 

Milý Ježíšku! Je mi celkem jedno, co mi přineseš, i když se Ti 

musím přiznat. Moc nevěřím, že nosíš dárky. Ale určitě je to 

krásné kouzlo Vánoc, když Ti každý píše.   

6. třída 

Chtěla bych ukulele a tablet, ale hlavně abychom byli všichni 

zdraví. Ještě bych také chtěla letět do Říma, Londýna a New 

Yorku.          7. třída 

Chtěl bych 

se konečně 

jednou vy-

spat 

7. třída 

U nás doma bych chtěla, aby-

chom se sešli u štědrovečerní 

večeře. Moje největší přání je, 

abychom se nikdy nehádali a mo-

je celá rodina zůstala pohroma-

dě.    4. třída 

Vánoce jsou pro mě skvělá věc. Všichni se sejde-

me v jednom bytě. A také jsou lidé na sebe hodní. 

A je krásně vyzdobené město. Děkuji. 

4. třída 



Téma: ADVENT A VÁNOCE 

 Na tomto místě našeho časopi-
su měl byl vánoční rozhovor s někte-
rým učitelem/ učitelkou naší školy. 
Bohužel naší redaktorce Terce byl 
přislíbený rozhovor vyučujícím na 
poslední chvíli odmítnut. Další učitel, 

který byl osloven, také rozhovor od-
mítl. Omlouváme se, ale chyba není 
na naší straně.  Do dalšího čísla se 
pokusíme ještě více naléhat. Učitelé 
tělocviku budou možná vstřícnější.  

 Otiskneme zde místo rozhovo-

ru texty žáků 4. třídy na téma Váno-
ce. Tímto děkuji paní učitelce Kendro-
vé za poskytnutí těchto materiálů k 
tisku do našeho periodika. 

-red-  

 Pro mě Vánoce 

znamenají, abychom se 

všichni živí a zdraví sešli 

u štědrovečerní večeře a 

nebo u stromečku. A ješ-

tě abychom se na Váno-

ce nehádali, nemlátili a 

to nejen na Vánoce, ale i 

po celý následující rok.  

 Čas Vánoc je pro mě ob-

dobí, které je takové zvláštní. 

Všichni se radují, všichni pouští 

a zpívají koledy, jsou prostě 

šťastní. Když se řeknou Vánoce, 

znamená to, že jsou  spolu. Ně-

které děti se těší jenom na dár-

ky a na rodiče kašlou! (To snad 

je v menšině—pozn. redakce). 

 Letos jsem Ježíškovi nic 

nenapsal a ani to neplánuji. Já 

se těším na rodinu, ne na dárky.  

 Veselé Vánoce všem pře-

je  

Jiří Frantík 

 Mám ráda Vánoce. Všichni se 

k sobě chováme hezky, a klidně. Ne-

musíme se na sebe zlobit. Mám pak 

nejraději štědrovečerní večeři, pro-

tože jsme všichni pohromadě. Do-

staneme dárky a jsme spokojení. 

Napadl sníh, v televizi dávají hezké 

pohádky. Můžeme také zapnout vá-

noční stromek. Hodně se těším na 

strom na náměstí. Na Vánoce vždyc-

ky jedeme k babičce, dědovi a táto-

vi. U mamky máme dárky ráno. Na 

Vánocích mám ráda i prázdniny. Je-

diné, co nemám ráda, je to, že v těch 

řízcích jsou kosti. 



N a Vánoce Vilma řekla,  
že by se jí palma šikla, 
a tak Pepa Kolemann, 
protože je superman, 
zaletěl až do Afriky. 
Přinesl i dobré fíky.  
Vilma byla veselá, 
palma se jí líbila.  
Proto chtěla po roce 
zase krásné Vánoce.  
 

Eliška Hložková, 6. C 

Téma: ADVENT A VÁNOCE 

O  Vánocích zdobíme stromeček. 
A jaky? Velký jako domeček.  
Jaký je to druh?  
Palma - dostali jsme ji zdarma.  
Má na sobě pruh. 
Pepíčku, kdo lítá teď vesnicí?  
Superman, u nás na dálnici 
Pepíčku, ale to je Ježíšek  
a nosí teplý kožíšek.  
 

Jan Kadleček, 6. B 

Stesk o Vánocích 

 S tesk je jedna z nej-
silnějších emocí. Nemusí ji provázet 
jen konečná ztráta někoho 
z blízkých, je to také spojení smutku 
a vzpomínek na někoho, koho ne-
mohu vidět, s kým se už nemohu 

setkat, protože žije daleko. Lidí, kte-
ré jsem měla ráda, je hodně a hod-
ně mi také chybí, když zmizí z mého 
života do života někoho jiného. Ne-
záleží přitom na jejich věku. Prostě 
chybí, chybí mi. A to zvlášť o Váno-
cích. 

Karolina Janků 7.A 

(redakčně upraveno) 

Advente, opusť! 

 O dpusť této době, jak 
neuctivě a komerčně se k tobě cho-
vá. Kéž bys byl zase časem očekává-
ní něčeho krásného, jedinečného, 
co trvá pouhých pár týdnů, v nichž 
myslíme mnohem více než na sebe 
na ty, které máme rádi, kdy vítáme 
přátele, na něž v často zběsilém to-
ku pracovních povinností nemáme 
čas, a radujeme se z radosti dru-
hých. 

 Dříve se dospělí i děti na tuto 
tajemně krásnou část roku těšili a 
prožívali ji, až když nastala. A dnes? 
Za posledními nafukovacími hračka-
mi do letních vod už na vás číhá du-
šičkové zboží – zvláště u některých 
kreací z křiklavých umělých květin 
jen žasnete nad mírou lidského ne-
vkusu – a jak jen uvolní místo, hup, 
už na vás vykoukne první čertík 
s Mikulášem, v rohu obchodu je na-

chystána kupa adventních kalendá-
řů a reklamní letáky začnou vytrvale 
nabízet vánoční sortiment, bez ně-

hož jste dosud přežívali jen zázra-
kem hodným Jana Pavla II. 

 Umělé vánoční stromky již 
v polovině listopadu vzaly útokem 
jak obchody našich pracovitých viet-
namských přátel, tak i velká nákupní 
centra, která s každým dalším dnem 
čím dál více připomínají bojiště…

Copak jsme už zapomněli, že lásku, 
přátelství a zdraví na přeplněných 
regálech nenajdeme? 

 Je mi z toho trochu smutno a 
mám obavu, že za posledním silvest-
rovským čokoládovým prasátkem už 
číhá první velikonoční zajíc 
s nevkusně velkými hlodáky.  

Helena Kratochvílová 



Téma: ADVENT A VÁNOCE 

Trochu historie, z které až mrazí 

 Píše se rok 1952 a soudruh předseda vlády 

Antonín Zápotocký pronáší předvánoční projev,  

z kterého vybíráme některé pasáže.  

http://totalita.cz/ost/vanoce_01.php 

 „Chtěl bych dnes ve svém 
předvánočním projevu promluvit k 
těm, kteří se o Štědrém večeru nej-
více shromažďují kolem vánočních 
stromků: k našim dětem a mládeži. 
 Vy, kteří dorůstáte, nepo-
zorujete ani, jak mnohé se u nás 
v poslední době změnilo a mění. 
Ani legendární Vánoce nezůstá-
vají beze změny. Září sice dále 
vánoční stromky, čekají se dárky, 
ale mizí už jesličky, které dříve 
bývaly nezbytným doprovodem 
vánočních svátků, jesličky s ma-
lým Ježíškem musely být dříve o 
Vánocích v každé domácnosti, i 
když jsme je museli vystříhané z 
papíru zapíchat jen do mechu za 
okny. 
 Malý Ježíšek, ležící ve chlévě 
na slámě vedle volka a oslíka, to byl 
symbol starých Vánoc. Proč? Měl 
připomínat pracujícím a bědným, že 
chudí patří do chléva… 
 Tak mluvili k chudým a pracu-
jícím bohatí a mocní. Proto také v 

době kapitalistického panství, kdy 
bohatí vládli a chudí se dřeli, pracu-
jící namnoze ve chlévech bydleli a 
jejich děti se tam rodily. 
 Doby se ale změnily. Nastaly 

mnohé převraty. Děti pracujících se 
již nerodí ve chlévech. I Ježíšek vy-
rostl a zestaral, narostly mu vousy a 
stává se z něho děda Mráz. Nechodí 
již nahý a otrhaný, je pěkně obleče-
ný v beranici a v kožichu. Nazí a 
otrhaní nechodí již dnes ani naši 
pracující a jejich děti. 

 Děda Mráz přijíždí k nám od 
východu a na cestu mu září také 
hvězdy, nejen jediná betlémská. 
Celá řada rudých hvězd na našich 
šachtách, hutích, továrnách a stav-

bách. Tyto rudé hvězdy 
hlásají radostně, že vaši 
tatínkové a maminky spl-
nili na svých pracovištích 
úkoly čtvrtého roku první 
Gottwaldovy pětiletky. 
 Čím více je těchto 
zářivých hvězdiček, tím 
radostnější budou naše 
svátky, které se stávají 
svátkem radostné oslavy 
splnění úkolů celoroční 
naší práce. Čím důsledněji 

je tato práce vykonána a úkoly spl-
něny, s tím větší nadílkou je příjezd 
dědy Mráze provázen.… 
 Do Vánoc splníme závazky 
Stalinovi.,….“     
 

Převzato z: 

A co současnost?   Když se zhruba od poloviny 
listopadu podíváte po obchodech,  
máte pocit, že Ježíšek opět zesta-
ral, opět mu narostly vousy. Ako-
rát k nám tentokrát nepřijel od 
východu, i když se o to mnozí sna-
ží, ale z Ameriky jako reklamní trik 
jedné firmy vyrábějící nápoje. Ano. 
Hádáte správně.  Je to Santa Claus.  

 Jeho jméno je odvozeno od 
Saint Nicolaus (svatý Mikuláš). S 
tímto biskupem má ovšem pramá-
lo společného. Biskupská mitra 
byla nahrazena „skřítkovskou“ če-
picí, jeho oděv je spíš cirkusový 
než církevní. Biskupskou berlu pro 
jistotu ani nemá. Zkrátka velice 
nevkusný komerční produkt. Pro 
mě je spolu s dědou Mrázem ne-
povedenou náhražkou křesťanské-

ho pojetí svátků a symbolem velké 
komercionalizace Vánoc.  

 Já mám rád advent a jeho 
zvyky—včetně příchodu svatého 
Mikuláše s jeho doprovodem. Vá-
noce bez vystavených jesliček s 
Ježíškem a nebo  alespoň papíro-
vého betléma nejsou pro mě, mou 
rodinu a přátele těmi pravými Vá-
noci. A žádný Děda ani Santa k 
nám domů nesmí.  Nenechme si 
vzít naši tradici.  

 Krásné Vánoce 

PS. Když se podíváte na obrázky 
dědy Mráze a Santa Clause, zjistí-
te, že jsou si  tito dva mužíci ná-
padně podobní. Proč asi? 

 Petr Pešek 



Časopis D11, vydává vlastním nákladem ZŠ Dukelská,  

České Budějovice, www.zsdukelska.cz 

Řídí redakční rada pod vedením Mgr. Petra Peška 

e-mail pro zasílání příspěvků: casopis.d11@seznam.cz nebo 

petr.pesek@zsdukelska.cz 

Téma pro příští číslo: Zimní sporty 

Uzávěrka dalšího čísla:  

25.1.2019 

Závěrečná báseň o lásce 

You or Me? 

Srdce tluče 

srdce bije 

Jen pro Tebe 

tělo žije 

 

Po nocích  

o tobě sní, 

„miluji tě“ 

v tichu zní. 

 

Chci být tebou, 

nejsem mnou, 

jsem jen touhou posed-

lou. 

 

Jsem jen stvůra, 

co se skrývá. 

Za maskou  

se láska míhá 

 

Karolína Janků, 7.A 

Závěrečná báseň není o Vánocích, ale láska a 

přátelství, klid a harmonie k nim rozhodně patří. 

2. Anděl se jim ukázal, / do Betléma 
jít kázal: hajdom...  

3. Jděte, jděte, pospěšte, / Ježíška 
tam najdete: hajdom... 

4. On tam leží v jesličkách, / zavinutý 
v pleničkách: hajdom...  

5. Maria ho kolébá, / svatý Josef mu 
zpívá: hajdom... 

6. Anděl zpívá písničku, / pozdravuje 
matičku: hajdom... 

7. Zdrávas, Panno Maria, / Matko 
Boží spanilá!: hajdom...  

8. Maria se starala, / kde by plének 
nabrala: hajdom... 
9. Utrhneme z růže květ, / obvineme 
celý svět: hajdom... 


